170. Spinoza to Oldenburg (*Ep.* 75): "Humanum imbecillitatem tecum agnosco.

Set te contra rogare mihi liceat, an nos homunciones tantam naturae cognitionem habeamus, ut determinare possimus, quousque eius vis et potentia se extendit et quid eius vim superat? Quod quia nemo sine arrogantia praesumere potest, licet ergo absque iactantia miracula per causas naturales, quantum fieri potest, explicare, et quae explicare non possumus, nec etiam demonstrare, quod absurda sint, satis erit iudicium de iis suspendere . . ." Spinoza to Burgh (*Ep.* 76): ". . . nec turpiter confunde illa, quae nobis incognita, vel nondum reperta sunt, cum iis, quae absurda esse demonstrantur, . . ."

171. The conclusion that he drew from this (on the basis of a denial in principle of the possibility of miracles), that these events did not occur in reality, but only in imagination—can here be left out of account. Cf. pp. 186 ff. and 212 f.

172. ". . . quoniam miracula ad captum vulgi facta fuerunt, quod quidem principia rerum naturalium plane ignorabat, certum est, antiquos id pro miraculo habuisse, quod explicare non poterant eo modo, quo vulgus res naturales explicare solet, recurrendo scilicet ad memoriam, ut alterius rei similis, quam sine admiratione imaginari solet, recordetur; tum enim vulgus rem aliquam se satis intelligere existimat, quum ipsam non admiratur. Antiqui itaque et omnes fere in hoc usque tempus nullam praeter hanc normam miraculi habuerunt" (*Tr.*, p. 70). "*Tempore Josuae* Hebraei . . . cum vulgo credebant, solem motu, ut vocant, diurno moveri, terram autem quiscere, et huic praeconceptioni miraculum, quod iis contigit, quum contra quinque illos reges pugnarent, adaptaverunt; non enim simpliciter narraverunt, diem illum solito longiorem fuisse, sed solem et lunam stetisse, sive a suo motu cessavisse, quod ipsi etiam *tum temporis* non parum inservire poterat ad ethnicos, qui solem adorabant, convincendum et ipsa experientia comprobandum, solem sub alterius numinis imperio esse, ex cuius nutu ordinem suum naturalem mutare teneatur" (*Tr.*, p. 78). Cf. the summary given at the beginning of ch. xiii of the *Tractate*, of results derived from applying scientific method to the text of Scripture, and which give proof of the unscientific, vulgar character of the Bible.

173. The complete context of positive criticism is not made fully explicit until Hume's Enquiry X, in which he concretizes the claim of necessity in science as understood by Spinoza, into the claim of probability.

174. "Nec tantum hujusmodi res [sc. matters belonging to natural science and mathematics], sed etiam alias majoris momenti Prophetiae . . . ignoraverunt; nihil enim singulare de divinis attributis docuerunt, sed admodum vulgares de Deo habuerunt opiniones . . ." (*Tr.*, p. 23).

175. "Attamen quandoquidem nec de hac traditione, nec de pontificis auctoritate possumus esse certi, nihil etiam certi super his fundare possumus; hanc enim antiquissimi Christianorum, illam autem antiquissimae Judaeorum sectae negaverunt" (*Tr.*, p. 91).

176. Burgh: "Dices, mea Philosophia rationi rectae congrua est, caeterae eidem repugnant: sed omnes reliqui philosophi praeter tuos discipulos a te dissentiunt, ac eodem jure idem, quod tu de tua, ipsi de se, suaque Philosophia praedicant, teque, sicut tu illos, falsitatis errorisque arguunt."

Spinoza: "Dices, te in interno Spiritu Dei testimonio acquiescere, reliquos autem a scelerorum Spirituum Principe circumduci, ac decipi; sed omnes qui extra Ecclesiam Romanam sunt eodem jure id, quod tu de tua, ipsa de sua praedicant." Calvin (*Inst.* I, 5, 12): "Rude et indoctum vulgus omitto. Sed inter Philosophos, qui ratione et doctrina penetrare in coelum conati sunt, quam pudenda est varietas?"

177. In Stolle's report as handed down (see Freudenthal, *Lebensgeschichte*, p. 222) we read that Spinoza was "excommunicated because he was accused of rejecting the Pentateuch, as a human book which Moses never composed."

178. Spinoza "made so bold as to suspect that these people [sc. the Pharisees] went so far as to modify somewhat the predictions of their prophets in the light of later events, for the sake of thus maintaining the appearance of firm predictions." According to a contemporary report, Spinoza said this in the course of conversation. Carl Gebhardt discovered this report. See his *Inedita Spinozana* (*Sitzungsber. der Heidelberger Akademie der Wiss.*, Phil.-Hist. Klasse, Jahrgang 1916, 13 Abhdl.) p. 11.

179. Spinoza said this in the course of conversation. See Gebhardt, note 178.

180. ". . . Biblia, ut ut sunt, tanquam epistolam Dei, e caelo hominibus missam considerant . . ." (*Tr.*, p. 144). "At plerique . . . statuunt Deum singulari quadam providentia omnia Biblia incorrupta servasse" (*Tr.*, p. 121).

181. "Scio, me olim in libro quodam legisse, virum, cui nomen erat Orlandus furiosus, monstrum quoddam alatum in aëre agitare solere et quascunque volebat regiones supervolare, eum ingentem numerum hominum et gigantum solum trucidare, et alia huiusmodi phantasmata, quae ratione intellectus plane imperceptibilia sunt. Huic autem consimilem historiam in Ovidio de Perseo legeram, et aliam denique in libris Iudicum et Regum de Samsone, qui solus et inermis millia hominum trucidavit, et de Elia, qui per aëra volitabat et tandem igneis equis et curru coelum petiit. Hae, inquam, consimiles plane historiae sunt; attamen longe dissimile iudicium de unaquaque facimus; nempe primum non nisi nugae scribere voluissē, secundum autem res politicas, tertium denique sacras; hocque nulla alia de causa nobis persuademus, quam propter opiniones, quas de earum scriptoribus habemus" (*Tr.*, p. 96).